
diário oficial Nº 34.897   111Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 2022

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 772906
PORTARIA N° 044/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 17 de Março de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 028/2022 - GABINETE/FAPESPA, 
de 11 de Março de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/289295;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e 
meia) diárias a servidora abaixo relacionado, que se deslocará conforme 
a seguir discriminado:
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRÍCULA: 54565764/ 4
CARGO: DIRETORA DE OPERAÇÕES TECNICAS.
TRAJETO: Belém-PA/Castanhal-PA/Bragança-PA/Paragominas-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 21/03/2022 a 26/03/2022
QUANTIDADE: 05 e 1/2 (Cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do programa Centelha 2.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Março de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 773033

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 085/2022 – GABINETE, de 17 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo
5918327/1 RICARDO VIANA PEREIRA 22/04/2019 A 21/04/2020 18/03/2022 A 16/04/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 773149

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a matéria publicada no DOE nº 34.896 de 17 
de março de 2022, página 115, protocolo 772566, referentes aos Ter-
mos de Outorga nº 025/2022, nº 026/2022 e nº 034/2022, dos Processos 
nº 2022/248160, nº 2022/248507 e nº 2022/265982.

Protocolo: 773154

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 002/2022 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO.
O Governo do Estado, por intermédio da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas – Fapespa, atendendo à orientação programática 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica – SECTET, torna pública a presente Chamada e convida os in-
teressados a apresentarem propostas de eventos científicos, tecnológicos 
e de inovação, que guardem relação com temas relevantes para o desen-
volvimento do estado do Pará.
Período de Submissão: O prazo para inscrição das propostas do programa 
ficará aberto do dia 04 de abril a 30 de setembro de 2022.
As inscrições deverão ser feitas, exclusivamente, por meio do formulário eletrô-
nico (Google Forms), disponível no link https://forms.gle/sWDEYx5gGBsiR2yTA.
O texto da Chamada nº 002/2021 encontra-se publicado na íntegra no sítio 
da FAPESPA: www.fapespa.pa.gov.br

Protocolo: 773090
CHAMADA Nº 001/2022 - Programa Nacional de Apoio à Geração de 
Empreendimentos Inovadores - Programa Centelha 2 - PA.
O Governo do Estado, por intermédio da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas – Fapespa, atendendo à orientação programática 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional 
e Tecnológica – SECTET, no âmbito do convênio n.º 01.20.0270.00 e do 
contrato n.º 03.20.0271.00, torna pública a presente Chamada e convida 
os interessados a apresentarem propostas de inovação para obtenção de 
apoio financeiro na forma de subvenção econômica e Bolsas de Fomento 
Tecnológico e Extensão Inovadora.

Período de Submissão: O prazo para inscrição das propostas do programa 
ficará aberto do dia 17 de março até às 18 horas do dia 16 de maio de 2022.
As inscrições deverão ser feitas, exclusivamente, por meio do site https://
pa2.programacentelha.com.br.
O texto da Chamada nº 001/2022 encontra-se publicado na íntegra no sítio 
da FAPESPA: www.fapespa.pa.gov.br

Protocolo: 773313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata do 2º Termo Aditivo nº 023/2020 ao processo 2020/179344, 
Protocolo nº 766335, publicada no DOE nº 34.878 de 02 de Março de 2022, 
a qual não tem dotação orçamentaria.
ACRESCENTAR DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 339030 PI: 2080008317c 
Valor: R$ 200.300,00
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 339030 PI: 2080008321c 
Valor: R$ 70.000,00
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8322c Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 339030 PI: 2080008322c 
Valor: R$ 2.000,00
Valor total: R$ 272.300,00
17 de Março de 2022

Protocolo: 773307

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/88107
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O Contrato n° 012/2021-SEEL O presente contrato tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, em conformidade com as 
especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência nos quantitativos e especificações estabelecidos na dispensa 
licitação nº 002/2021-SEEL a fim de atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 12 (doze) meses de execução do objeto.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 339030 
Ação: 184339 PI: 4120008338c
Valor: Valor: R$ 16.430,00
ASSINATURA: 08/03/2022
VIGÊNCIA: 08/03/2022 A 08/03/2023
CONTRATADA: ANDRÉ LUIZ TAVARES DA SILVA, 
inscrito no CPF 741.227.542-91
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 773220

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2020
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14, EXECUTIVA
SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA, CNPJ: 06.336.443/0001-34
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 6 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 18/03/2022 a 18/09/2022
Funcional Programática: 23.695.1498.7658 – Implantação de equipa-
mentos turísticos; PI:2070007658C 23.363.1501.7662 – Realização de 
parcerias interinstitucionais; PI:1010007662C 23.122.1297.8338 – Manu-
tenção das ações administrativas; PI:4120008338C 23.695.1498.8379 – 
Apoio a gestão municipal do turismo; PI:2070008379C 23.695.1498.8383 
– Promoção e divulgação de produtos turísticos; PI:2070008383C 
23.363.1501.8507 – Qualificação profissional às potencialidades locais; 
PI:1010008507C 23.695.1498.8790 – Realização de estudos e pesquisas 
regional, nacional e internacional; PI:2070008790C; 23.695.1498.8791 
– Apoio técnico a estruturação de produtos turísticos; PI:2070008791C 
23..695.1498.8792 – Qualificação/Capacitação dos prestadores de servi-
ços turísticos; PI:2070008792C 23.695.1498.8793 – Manutenção de equi-
pamentos turísticos; PI:2070008793C 23.128.1508.8887 – Capacitação de 


